tina) in Brasilia; Conradus Mingo, arch. Montis Regalis in Italia (Monreale); Michaël Gonzi, arch. Melitensis (Malta); Dionysius Hurley, arch. Durbanianus (Durban) in Africa Meridionali; Ioannes Hervás, ep. Cluniacensis (Ciudad Real) in Hispania; Eugenius D'Souza, arch. Bhopalensis in India; Ioseph Maria Cuenco, arch. Jarensis in Insulis Philippinis; Ernestus Primeau, ep. Manchesteriensis in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis; Carolus Wojtyla, arch. Cracoviensis in Polonia; rev.mus P. Athanasius Welykyj, sup. gen. Ordinis Basiliani S. Iosaphat; exc.mi ac rev.mi DD. Ioannes Abasolo, ep. Vijayapuramensis in India; Maximus Hermaniuk, arch. Vinnipegensis pro Ucrainis in Canada; Armandus Fares, arch. Catacensis (Catanzaro) in Italia; Marianus Oblak, ep. aux. Jadrensis (Zadar) in Jugoslavia; Ioseph Vairo, ep. Graviniensis et Montis Pelusii in Italia (Gravina); Hannibal Muñoz, arch. Neo-Pampilonensis (Neo-Pamplona) in Colombia; Remigius De Roo, ep. Victoriensis in Canada; Ioseph Attipetty, arch. Verapolitanus in India; Mauritius Baudoux, arch. S. Bonifacii in Canada; Antonius de Castro Mayer, ep. Camposinus in Brasilia.

PATRUM ORATIONES (*de libertate religiosa*)

1

EM.MUS P. D. HENRICUS CARD. DANTE

Venerabiles Patres,

Quae em.mus Slipyj, ex iis quae passus est doctus, nobis in hac aula insinuavit, magnopere meditanda sunt; et quae meditatus sum ad schema nostrum pertinens, exponere vobis mihi liceat.

Iamvero aequivocationem gravissimam toti schemati inesse animadvertis. Nonne declaratio *de libertate religiosa*, id consequi vult, ut *communi iure statuto*, religio nostra *libere*¹ omnino per orbem diffundatur? Ita quidem est.

Hoc plane intenderant, saeculo elapso, celeberrimi viri qui, ut Lamennais et Montalembert et alii, doctrinam Liberalismi, qui catholicus appellatus est, secuti sunt; qui declarationem magna Revolutionis gallicae de iuribus hominum *decimam* resonabant, scil.: « Nul ne doit être inquiété pour ses opinions, même religieuses, pourvu que leur manifestation ne trouble pas l'ordre public, établi par la loi ».

Attamen, omissis quae Papae elapsi saeculi huic theoriae adversantes

docuerunt, liceat mihi doctrinam de « debitis limitibus », ultra quos publicum religionis exercitium praetergredi nequeat, impugnare. Haec enim doctrina omnino *aequivoca* esse probatur.

Si enim tales limites, qui pax, civium iura, moralitas publica, in declaratione dicuntur, pro habitu habitudineque Status *ad ius naturae* perpendimus (Status inquam, qui limites illos statuerit) ex diversa immo vero ex inversa substantia constant. Et re quidem vera:

a) Si Status qui « limites » illos statuerit, christianus est, ipsa *ad ius naturae*, plus minus reapse leges suas ordinemque suum iuridicum conformat; unde termini: pax, civium iura, moralitas publica, certum honestum rationabilemque sensum equidem continent.

b) Si vero Status est paganus, « limites » isti, nisi a naturali iure forte praescindunt, *generici* sunt, et instrumentum tyrannidis *fieri* plane possunt, non modo contra religiones falsas, verum etiam contra unam veram; sensus enim horum « limitum » aestimatio ab iis pendet qui Status administrant.

c) Tandem si Status communisticus est, « limites » isti, scil.: pax, civium iura, moralitas publica, toto caelo diversam substantiam immo vero inversam ...² continent; quia tales « limites » *contra ius naturae*, proh dolor! Status id genus, plane constituit vel statuere consuevit.

Unde hi « limites » *instrumentum certum tyrannidis* sunt; et quod declaratio *de libertate religiosa* obtinere intendit, scil. religiosam libertatem, ipsum a nobis in infinitum recedet.

Immo vero: quo fortius aliqua religio naturali iure communisticco Statui adhaerere videatur, eo vehementiore persecutione ab eodem Statu impugnatur.

Quam ob rem schema non tales limites ponere debet, sed illos qui de ipso naturae iure statuuntur, a sana ratione perspectos, ne declaratio nostra, *aequivocatione corrupta*, praeter intentionem profecto sed tamen re, infensis Ecclesiae hostibus, instrumentum tyrannidis ipsa miserrime praebat. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ libera. ² (capovolta).

Moderator: Exc.mus secretarius generalis leget suffragationem VII schematis *de divina revelatione*.

Secretarius generalis: Prosequitur suffragatio circa schema *de divina revelatione*. Videatis, Patres venerabiles, pag. 16, n. 9 [cf. pag. 350 nn. 9-10]. Patres, placet vobis an non placet textus perfectus?

Communico vobis interea *exitum suffragationis IV* heri factae, nempe, super integro cap. I:

Suffragium tulerunt Patres	2.079
Dixerunt <i>placet</i>	1.822
<i>non placet</i>	3
<i>placet iuxta modum</i>	248
Suffragia nulla	6

Ergo textus in congregatione placuit.

Nunc *exitus suffragationis V*, quae est I super cap. II:

Suffragia tulerunt	2.068
Dixerunt <i>placet</i>	2.049
<i>non placet</i>	15
Suffragia nulla	4

Nunc *suffragatio VI*, quae fuit ultima heri:

Praesentes votantes	2.122
Dixerunt <i>placet</i>	2.071
<i>non placet</i>	49
Suffragia nulla	2

Ergo omnes textus placuerunt Patribus.

Nunc suffragium feratis super textum quem modo legi: *placet* vel *non placet*.

2

EM.MUS P. D. CAROLUS CARD. JOURNET

Venerabiles Patres,

In hac quaestione de libertate religiosa, adest inter nos fundamen-talis unitas doctrinalis et tamen diversitates, quae proveniunt praesertim ex praecognitionibus pastoralibus multorum Patrum.

Hae diversitates, ...¹ videtur, possent pro magna parte reduci, si magis sublinearentur aliqua sequentia themata, quae in ipso schemate iam reperiuntur,² scil.:

1. Persona humana est membrum duorum ordinum socialium: nempe ordo temporalis et societatis politicae, et ordo spiritualis seu ordo Evangelii et Ecclesiae.

2. Quantum ad *ordinem temporalem*, dicendum est quod persona

humana, quamvis sub uno aspectu sit pars societatis civilis, tamen transcendent totum ordinem politicum per suam ordinationem ad bonum incommutabile et ad Deum suum creatorem. Unde sub hoc secundo respectu, persona humana: *a) est libera erga totam societatem politicam; sed b) debebit rationem Deo reddere omnium suarum optionum.*

3. Persona quae errat aut peccat, vel cuius conscientia erronea est, remanet tamen persona humana, et debet ut talis considerari a societate politica in qua conversatur. Non poterit ab ea societate coerandi nisi in casu ubi ageret externe ad destruendum verum bonum publicum societatis. Sed huic personae competit reddere rationem coram Deo de culpabilitate vel *non-culpabilitate*³ suaे ipsius conscientiae.

4. Officium est societatis etiam civilis, explicite manifestandi in quo honore teneat Deum. Ergo potestas ipsa civilis non potest ignorare diversas familias religiosas in civitate vigentes, sed officii eius est recurserre ad eas ut digne ab omnibus civibus Deus laudetur.

5. Haec sint dicta de iuribus personarum humanarum. Sed christiani sciunt quod *praeter hunc ordinem naturalem, Ecclesia, ex ipsa voluntate Dei et Christi, habet ius supernaturale et inviolabile, libere praedicandi Evangelium omni creaturae*, et pro hac libertate mortui sunt apostoli et martyres.

6. Ecclesiae rectores, a tempore Constantini et ultra, conversi sunt non semel ad brachium saeculare ut defenderent iura fidelium et ad servandum ordinem temporalem et politicum sic dictae « christianitatis ». Sed sub influxu ipsius praedicationis evangelicae, distinctio rerum temporalium et rerum spiritualium paulatim magis explicata est, et hodie omnibus patet.

Ergo, et hoc est maximi momenti: *principium doctrinale* secundum quod res temporales de se subordinandae sunt rebus spiritualibus *nullo modo tollitur*, sed *alio modo applicatur*, scil. oppugnando errores armis lucis, non armis castrorum.

Omnia haec themata continentur, nisi fallor, in ipso schemate declarationis *de libertate religiosa*, ubi poterunt forsan in meliori luce poni. Et idcirco haec *declaratio* mihi videtur maxime approbanda. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ ut.

² inveniuntur.

³ innocentia.

3

EXC.MUS P. D. ADAM KOZLOWIECKI
Archiepiscopus Lusakensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine non tantum meo, sed etiam aliquorum Patrum Africæ Centro-Orientalis, nempe ex Zambia, Tanzania et Malawi — *sed non omnium nomine*¹ — quibus schema declarationis *de libertate religiosa* valde placuit.²

*Sed nunc, quia multa iam dicta sunt, tria postulata tantum proponimus*³.

1. Praecise quia huic doctrinae tam fortiter *favemus*⁴ cum quadam perplexitate *notavimus*⁵ doctrinam in schemate propositam fundatam esse in argumentis non semper sufficientibus, praesertim ex documentis praecedentium Summorum Pontificum desumptis, uti *speciatim*⁶ in nota 2 ad art. 2 fit.

Petimus ut quotationes horum documentorum revisioni subiiciantur praesertim in luce eorum quae initio praesentis discussionis *tam clare*⁷ ab em.mo card. Urbani, nomine 32 episcoporum Italiae dicta sunt.

2. Petimus etiam ut mens et significatio singulorum praecipuorum terminorum, uti: ius, libertas, conscientia, etc., *ut haec*⁸ clare describantur uti *heri*⁹ ab em.mo card. Wyszyński postulatum est. Nemini enim latet libertatem religiosam restrictam hodie esse vel etiam totaliter sublatam a guberniis Statuum quae sic dictam « Chartam Nationum Unitarum » signaverunt, *chartam quae libertatem religiosam clare postulat, immo etiam a guberniis Statuum quae*¹⁰ in suis Constitutionibus theorettice libertatem religiosam ...¹¹ concedunt. *Loquimur tamen de iisdem verbis, sed varias significationes his verbis dant. Petimus ut saltem Ecclesia idem sentiat de his verbis.*¹²

3. *Tandem*¹³ eadem clarificatio pro ipsis catholicis necessaria videtur. Multus enim hodie sermo fit de libertate, et hoc quidem rectum, *rectissimum*¹⁴ est. Sed libertas humana, tam naturalis quam christiana, intelligi nequit nisi simul et eadem emphasi sermo fiat de iuribus Dei et de auctoritate quam Deus, sive directe per Seipsum sive *indirecte*¹⁵ per homines, exercet. Ubicumque de libertate est sermo, etiam dicatur oportet de obligatione hominis sese auctoritati Dei, immo etiam auctoritati hominum quibus Deus et in quantum Deus ipsis auctoritatem communicavit, submittendi.

Enuntiatio huius doctrinae praesertim hodie necessaria videtur, cum mala, quibus *in hoc Concilio mederi intendimus*¹⁶, ex dupli fonte pro-

veniunt: ex una parte ex abusu auctoritatis religiosam libertatem iniuste restringentis, et ex altera parte ex abusu libertatis quae saepe confunditur cum independentia totali, cum arbitrarrietate, immo cum licentia et dissolutione.

Idcirco contra beneplacita eorum qui hodie non solum extra Ecclesiam, sed etiam intra Ecclesiam ad libertatem conscientiae continuatim provocant, de conscientia autem recta, hoc est, de conscientia obiective formata secundum voluntatem Dei, vix solliciti sunt, schema « de libertate religiosa » multo clarius loquatur oportet. Duxi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² placet. ³ deest. ⁴ favent.
⁵ notaverunt. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ immo
 etiam. ¹¹ clare postulantem. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ deest.
¹⁵ deest. ¹⁶ doctrina in praesenti schemate contenta mederi intendit.

Textus additus:

Schema de libertate religiosa in genere valde placet et plura bona elementa continet.

Faveo proinde schematis promulgationi et quidem non tam ob motiva opportunitatis quam potius quia iura et dignitas personae humanae agnitionem libertatis religiosae postulant, omnem vero coercionem et vim excludunt.

Praecise autem quia tam fortiter huic doctrinae faveo, cum quadam perplexitate notavi, quod redactores schematis non raro doctrinam in schemate propositam confirmare et iustificare intendunt documentis praecedentium Summorum Pontificum, quae tamen intentum probare non videntur.

Sic in n. 2 schematis adicitur nota 2 in qua recurritur ad quattuor textus Summorum Pontificum Leonis XIII, Pii XI, Pii XII et Ioannis XXIII, qui textus tamen omni vi probativa carent relate ad doctrinam in hoc numero schematis propositam.

Observationes meas hoc spectantes in scriptis secretariatu tradam. Unum autem exemplum concretum hic explicite adducere velim cum intime cohaereat cum emendatione magni momenti quam deinceps proponam.

Iamvero, schema de libertate religiosa in n. 2 sequens principium fundamentale enuntiat: « Itaque haec Vaticana Synodus declarat ius ad libertatem religiosam esse revera fundatum in ipsa dignitate personae humanae qualis et ratione et maxime verbo Dei revelato cognoscitur » (schema, n. 2).

Ad hoc principium iustificandum, redactores, omissis quibusvis argumentis scripturisticis, primo et principali loco citant sequentia verba quae Summus Pontifex in Encyclica *Pacem in terris* scripsit: « In hominis iuribus hoc quoque numerandum est, ut et Deum, ad rectam conscientiae suae normam, venerari possit, et religionem privatim publice profiteri » (IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: A.A.S., 55 [1963], pp. 260-261).

Summus Pontifex Ioannes XXIII ergo in hoc textu unice et exclusive loquitur de iure hominis, ut Deum venerari possit ad rectam conscientiae suae normam, et nequaquam loquitur de iure hominis, ut Deum venerari possit ad normam suae conscientiae vel rectam vel non rectam.

Expressio de recta conscientiae suae norma, a Summo Pontifice Ioanne XXIII

sane non inconsulto adhibita fuit, sed utique diserta opera et ob motiva valde clara. Admitti ergo nequit quod redactores schematis ad hunc textum Ioannis XXIII referunt et tamen sine ulla iustificatione in hoc eodem n. 2 et alibi passim loquuntur non de *recta* conscientiae norma, sed de norma conscientiae simpliciter.

Talis modus citandi sane placere nequit et cum sit frequentissimus in hoc scheme, accurata revisio omnium et singularum notarum absolute necessaria esse videtur.

Quod ad ipsam doctrinam in schemate propositam attinet, insistere velim ut schema, inhaerens integris verbis Ioannis XXIII aliorumque tot Summorum Pontificum, inde ab initio et modo utcumque inambiguo loquatur non iam de norma conscientiae sic et simpliciter sed de norma conscientiae *recta*.

Talem autem conscientiam *rectam* sibi efformare unusquisque homo tenetur et ad ipsam sibi efformandam constanter tendere debet.

Hodie multus in Ecclesia est sermo de libertate, et hoc quidem optimum est. Sed libertas humana, naturalis et christiana, intelligi nequit nisi simul etiam et eadem cum emphasi sermo fiat de iuribus Dei et de auctoritate quam Deus sive directe per seipsum sive per homines exercet. Ubi cum de libertate est sermo, etiam dicatur oportet de obligatione hominis ut dociliter sese submittat auctoritati Dei et auctoritati hominum quibus Deus et in quantum Deus ipsis auctoritatem communicavit.

Enuntatio huius doctrinae praesertim hodie necessaria est, cum libertas saepe confundatur cum independentia totali, cum arbitrarietate, immo cum licentia et dissolutione. Vera autem libertas filiorum Dei ea est quae voluntati Dei et auctoritati divinitus constitutae in plena suiipsius submissione et oboedientia perfecte adhaerere conatur.

Idcirco, contra beneplacita eorum qui hodie intra et extra Ecclesiam ad libertatem conscientiae continuatim provocant, de conscientia autem *recta* — h. e.: de conscientia obiective formata secundum voluntatem Dei — vix solliciti sunt, hoc schema de libertate religiosa multo clarius loquatur oportet.

Qua de re propono ut singuli textus schematis qui de libertate conscientiae sic et simpliciter sumpta loquuntur, subiciantur revisioni et ubique clare sermo sit de iuribus conscientiae *rectae* et de obligationibus hominis ut constanter veritatem inquirat donec conscientiam *rectam* hac in re sibi formaverit.

Unice hoc modo schema veram et authenticam libertatem religiosam promovibit et homines nostrorum temporum efficacius conducet ad veram Christi Ecclesiam, qui est via veritas et vita.

[*Subscripserunt etiam*] J. Holmes-Siedle; J. Corboy; H. van Elswijck; R. Pailoux; J. Jobidon; F. Courtemanche; C. Msakila.

Moderator: Exc.mus secretarius generalis legit suffragationem VIII super integro cap. II: de revelationis transmissione.

Secretarius generalis: Fit suffragatio super integro cap. II schematis de divina revelatione, hac formula: Hoc caput integre sumptum *placebitne vobis Patribus, non placet, an placet iuxta modum?* Ergo nunc triplex formula. Qui modos apponit, velit eos dare assignatoribus locorum una cum scheda.

EXC.MUS P. D. PAULUS MUÑOZ VEGA
Episcopus tit. Ceramensis, coad. s. d. Quitensis

Venerabiles Patres conciliares,

Doctrina praesentis schematis adeo ample discussa est, ut iam clare tangere liceat — *ut opinor*¹ — tum cardinem rationum ob quas plures Patres ipsum in sua substantiali integritate probandum esse censem, tum etiam cardinem difficultatum quas alii Patres inveniunt admodum graves et serias.

Non loquar nec de illis nec de his, cum iam abundantissime de utrisque fuerit sermo. Sed breviter agere velim de puncto quodam in quo, ut videtur, consistit hic quem vocamus cardinem problematis quod in hac aula discutitur.

Commissio, quae textum declarationis exaravit, accuratissime restrinxit eius obiectum formale ad hoc exclusivum quaesitum: quaenam libertas competit personae humanae et communitatibus in re religiosa secundum iuris naturalis principia, seu quale et quantum sit ius naturale ad libertatem in religione privatum et publice profitenda iuxta dictamen propriae conscientiae. Non vero in obiecto Declarationis includere voluit quaestionem magis altam et primariam pro theologia: quale, videlicet, et quantum sit ius ad libertatem religiosam, quod in revelatione divina continetur et promulgatur ut ius omnibus et singulis hominibus concessum profitendi libere religionem Christi, quae est unica vera religio.

Schema igitur excogitatum et redactum est cum conscientia quadam abstractione philosophico-iuridica. *Hoc iterum iterumque animadvertere oportet, ut rectum iudicium de doctrina schematis formuletur.*² Nullatenus negatur ...³ quaestionem religiosam in sua exsistentia concreta involvere iura et officia quae nobis deteguntur mediante revelatione supernaturali; sed schema abstrahit ab hac realitate supernaturali, praescindit ab eius consideratione theologica et intendit sistere unice in campo iuridico-sociali.

Ratio huius restrictionis provenit ex hoc quod praesens documentum conciliare dirigitur formaliter ad universum mundum hodiernum, in quo vigent fere universaliter structurae religioso-sociales pluralistae; ineptum proinde *videretur*⁴ declarationem fundare in doctrinis quae nonnisi per revelationem supernaturalem et fidem acceptantur.

Sed nobis videtur quod textus declarationis, propter hunc laudabilem scopum, nimium *tamen*⁵ eradicaverit problema libertatis religiosae

a suis fundamentis theologicis. *Exinde credimus provenire illa ambiguitas quae plures Patres anxious tenet circa consequentias declarationis, praesertim in campo pastorali.*⁶

In quovis textu conciliari interest maxime cernere unde doctrina proposita desumat suam profundiorem vim et lucem. Iam vero, fatendum est quod doctrina textus, etsi genuine catholica, innititur *tota*⁷ in studiis recentioribus circa originem iuris personalis et socialis, circa societatem et Statum *eorumque relationes*⁸ cum religione, *studia quae nobis*⁹ non videntur adeo *matura*¹⁰ ut textui conciliari praebeant fundamentum inconcussum. *Schema*¹¹ aliquantulum pragmatice libertatem religiosam considerat praevalenter sub aspectu sociali-iuridico, sine sufficienti respectu ad fundamenta theologia. *Haec nobis videtur quaedam praecipua deficientia, quae tamen superari possit quin opus sit novum schema redigere.*¹²

Magni est momenti sine dubio, in actuali situatione historica Ecclesiae et mundi, ut a Concilio clare proponantur ipsius iuris naturalis principia ad libertatem religiosam pertinentia; sed impossibile est plenam claritatem de hac veritate habere, nisi simul cernantur relatio et nexus quos habet ius naturale ad libertatem religiosam cum iure supernaturali ad libertatem «qua Christus nos liberavit» ...¹³

Hic fortasse latuit in compositione textus aliquod principium satis praecipuum ut declaratio plene et profunde conscientias illuminare possit. Nempe, quod secundum plenum consilium Dei de homine omnis libertas religiosa, etiam in minimo suo ambitu *habita*,¹⁴ non tribuitur personae humanae nisi intuitu supremi sui finis assequendi.

Religio Christi certe¹⁵ non posset in vita personali et sociali suam expressionem vivam et summe realem habere, nisi adesset libertas. Ius supernaturale ad libertatem quam Christus nobis contulit supponit ius naturale ad libertatem religiosam fundatum in natura personae humanae, *ut bene statuitur in textu.*¹⁶ Sed hoc ius naturale non existit ratione sui et per se; ideo existit ut verificetur libertas qua homo personaliter respondere possit vocationi suae supernaturali in Christo. *Omnis religiosa libertas ordinatur ad hunc finem.*¹⁷ Hoc nobis videtur esse aliquod principium necessario prae oculis habendum ad meliorem et aptiorem explanationem obiecti declarationis, *et etiam ad eius interpretationem dandam postmodum in campo pastorali.* Si sub hac luce ipsa intellegatur facilius, ni fallor, nonnullae fundatae anxietates dissipari poterunt.¹⁸

Per modum conclusionis, haec ...¹⁹ sugerere volumus, nomine etiam episcoporum Nationis Aequatorianae:

1. Exordiatur declaratio quodam numero, in quo succincte quidem

sed nervose enuntietur doctrina Ecclesiae circa ius primarium hominum ad libertatem quam Christus religioni suae tribuit et imposuit.

2. Retineatur ut obiectum specificum declarationis affirmatio iuris ad libertatem religiosam in dignitate personae humanae fundati, non tamen insistendo, quasi exclusive, in conceptione *quadam*²⁰ technica et iuridica, disiuncta a realitate morali et supernaturali, quia quamdiu predominet haec abstractio aderit periculum interpretandi doctrinam declarationis in sensu indifferentismi religiosi et neutralitatis Status ...²¹

3. ...²² Illa pars textus quae explanat quamdam demonstrationem veritatis de iure naturali ad libertatem religiosam argumentis desumptis sive ex ratione, sive ex revelatione, revideatur accurate, ita ut elementa demonstrationis non adeo certa et solida amoveantur.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ in schemate. ⁴ es-
set. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ eiusque relationem. ⁹ quae.
¹⁰ maturae. ¹¹ Ideo non placet indoles schematis in quantum. ¹² deest.
¹³ (*Gal. 5, 1*). ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ deest. ¹⁸ deest.
¹⁹ quattuor puncta. ²⁰ mere. ²¹ ac societatis. ²² Cum agitur de
indole Status eiusque competentia in re religiosa definiendis, retineatur utique di-
stinctio inter societatem et Statum; sed ad huius finem et competentiam exactius
tradendam, multum optamus ut ratio habeatur doctrinae quam hesterna die expo-
suit em.mus card. Browne, cui adhaeremus. 4.

Moderator: Velitis audire, venerabiles Patres!

Circa schema declarationis *de libertate religiosa* locuti sunt in aula conciliari in ista quarta sessione 62 Patres. Disceptatio videtur satis ac late producta esse. Hinc moderatores deliberaverunt proponere vobis, venerabiles Patres, quaesitum hoc: « placetne finem imponi disceptationi in aula circa schema de libertate religiosa? »

Quibus placet finem imponi, ii velint surgere; quibus vero non placet finem imponi, velint manere sedentes in suis subselliis. Assignatores locorum notabunt modum sese gerendi Patrum et referent. [*Intervalum*]

Placuit Patribus pro maxima maioritate finem imponi disceptationi. Fere unanimes.

Nunc exc.mus P. D. Aemilius Ioseph De Smedt, ep. Brugensis, re-
lator schematis, pauca verba faciet per modum conclusionis.

EXC.MUS P. D. AEMILIUS JOSEPH M. DE SMEDT

Episcopus Brugensis

Relator

Venerabiles Patres,

Ad textum recognoscendum in hac nostra disceptatione valde constructiva allata sunt multa elementa pretiosa. Gratias agimus Patribus qui oratione et studio suo commissionem nostram adiuvare voluerunt.

Serio studio nunc submittemus omnes et singulas emendationes.

Liceat iam nunc hic enumerare quasdam observationes, inter se saepe sat oppositas, quae prima facie mutationem et ameliorationem textus postulare videntur et ad quae specialiter attendemus.

1. *Quoad notionem et momentum libertatis religiosae.* Petitur ut utamur expressione « de libertate civili ac sociali in re religiosa », ut melius definiatur res religiosa et modo magis positivo *definiatur*¹ immunitas a coercitione. Accuratius distinguenda dicuntur libertas moralis et libertas religiosa. Vitanda affirmantur expressiones quae videntur favere indifferentismo religioso vel falso irenismo vel laicitati potestatis publicae et scholarum. Clarius indicetur utilitas, etiam pro progressu religionis, observationis dignitatis personae et educationis ad personaliter agendum. Exponantur, *petitur*,² consectaria pastoralia libertatis religiosae.

2. *Quoad argumenta:* Expungenda dicitur mentio conscientiae in iustificatione libertatis religiosae et melius ordinanda vel forte in breviorem formam reducenda pars scripturistica.

3. *Quoad limites libertatis religiosae:* Clarior et profundior petitur expositio notionis pacis publicae, ordinis publici, boni communis.

4. *Quoad officia personae:* Modo firmiore affirmando dicitur obligatio quaerendi veritatem, agnoscendi iura divina, colendi Deum, observandi iura Ecclesiae catholicae et officium oboediendi in Ecclesia.

Nobis dictum est multas difficultates et obscuritates evanescere posse³ si quis attente legit longam relationem quae in fine libelli vobis traditi impressa est. Forsitan quaedam praecisiones ibi expositae in ipsum textum introducenda erunt.

Ad concordiam circa hunc textum attingendam debebimus attendere ad hoc quod agitur hic de problemate novo: nempe de libertate civili et sociali in exercenda religione.

Solutio huius novi problematis exigit progressum in explicitatione doctrinae catholicae. Hoc cohaeret cum progressu qui invenitur in explicitatione doctrinae catholicae de re sociali (*cogitatis progressum doctrinæ*

*nalem factum*⁴ inde a *Rerum Novarum* per *Quadragesimo Anno* usque ad *Mater et Magistra et Pacem in Terris*).

Hoc *nostrum*⁵ problema adamussim distinguendum est a quaestio-nibus connexis.

a) *Primum problema connexum*: de obligatione in ordine morali. In ordine morali omnes homines, omnes societas, omnes auctoritatem civilem gerentes obiective et subiective debent (i. e. moraliter obligantur) quaerere veritatem, et moraliter eis non licet propugnare falsum.

b) *Secundum problema morale connexum*: de officio et iuribus Ecclesiae et de officio morali hominum erga Ecclesiam catholicam eiusque doctrinam ac mandata. Ecclesia habet officium et ius praedicandi Iesum Christum. Nulla instantia humana obiective moraliter libera est in accep-tando vel responendo Evangelium et Ecclesiam veram. Et haec obligatio est etiam subiectiva quatenus perspicitur. Fideles, immo omnes homines moraliter obligantur ad recte formandam conscientiam et ad vivendum iuxta eam.

Ab his quaestionibus moralibus connexis *sedulo*⁶ distinguenda est quaestio nostra nova. Nunc enim examinatur utrum personae humanae in societate humana ...⁷ agnosci possit ut libera sit a coercitione ex parte aliorum hominum *societatis et potestatis publicae*.⁸

In solvendo hoc novo problemate debemus ad generaliora nos limi-tare. Ulterioribus disquisitionibus theologorum et magisterio ordinario oportet relinquamus ea puncta quae nondum sunt matura.

Venerabiles Patres, secundum vestras observationes schema nostrum *re-emendatum*⁹ re-re-emendabimus et textum recognitum vestrae suf-fragationi submittemus. Constitutiones de Liturgia, de Ecclesia, de Oecu-menismo post longiores et forte difficiliores vicissitudines demum fere *unanimi* consensu a Synodo nostra suffragati sunt. Fiduciam habemus quod, assistente Spiritu Sancto, fine finaliter similis concordia et unani-mitas obtinebitur quando praesens declaratio cum vestro fraterno adiu-torio adamussim erit recognita. Et ad hunc finem, ad hanc *unitatem*¹⁰ moralem obtainendam, Commissio nostra quae recognitionis textus re-sponsabilis est, cum vera gratitudine accipiet collaborationem *omnium* Patrum cuiusvis sint opinionis. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ de pro-
gressu doctrinali. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ ius. ⁸ deest. ⁹ deest.
¹⁰ unanimitatem.

Moderator: Exc.mo relatori gratias ex corde agimus. Exc.mus secre-tarius generalis nunc leget suffragationem IX *de divina relatione*.

Secretarius generalis: Videatis pag. 21, cap. III: De Sacrae Scripturae divina inspiratione et de eius interpretatione, n. 11 [cf. pag. 355]. Patres venerabiles, *placet* an *non placet*?

Moderator: Venerabiles Patres, velitis attendere voto quod nomine moderatorum nunc enuntiabit exc.mus secretarius generalis.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, em.mi moderatores vobis proponunt hanc quaestionem, cui respondendum est per suffragium in schedula. Bonum est ut, si potestis, scribatis.

« Utrum textus re-emendatus *de libertate religiosa* placeat Patribus tamquam basis definitivae declarationis ulterius perficiendae iuxta doctrinam catholicam de vera religione et emendationes a Patribus in disceptatione propositas et approbandas ad normam *Ordinis Concilii?* »

Responsio, Patres venerabiles, duplex tantum esse potest: *placet*, *non placet*. Ergo, cogitate et votum vestrum apponatis in schedula, quae mox vobis distribuetur ... Ne confusio fiat cum schedula praecedenti, nunc distribuitur schedula in qua exprimendum est suffragium circa hoc quaesitum. Et schedula fert numerum 293. [*Intervallum*].

Nunc, ut mihi refertur, omnes schedae pro textu cap. III *de divina revelatione* ablatae sunt, et distribuuntur schedae in quibus est manifestandum suffragium circa quaesitum quod proposui et iterum lego ...

Ut dixi, numerus schedae — potestis etiam conferre in latere sinistro, in parte alta schedae — est 293. Ne ullus error fiat.

Ergo quaeritur nomine em.morum moderatorum: « Utrum textus re-emendatus ... ». Ad hoc quaesitum respondeatis, quaeso, *placet* vel *non placet*.

Interea prosequitur congregatio generalis et fit transitus ad disceptandum circa schema *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Moderabitur em.mus ac rev.mus D. card. Iacobus Lercaro.

Post relationes, verbo uti petierunt: em.mi ac rev.mi DD. cardd. Franciscus Spellman, arch. Neo-Eboracensis (New York) in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis; Iacobus Lercaro, arch. Bononiensis in Italia; Bernardus Alfrink, arch. Ultraiectensis (Utrecht) in Nederlandia; Ioannes Landázuri, arch. Limanus in Peruvia; Radulfus Silva Henriquez, arch. S. Iacobi in Chilia.

Moderator: Transitus ergo fit ad disceptationem circa schema constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Antequam vero disceptatio initium habeat, loquatur exc.mus relator D. Gabriel Garrone, arch. Tolosanus, ut legere velit relationem generalem.

DISCEPTATIO

[5]

1 – CONSTITUTIO PASTORALIS
DE ECCLESIA IN MUNDO HUIUS TEMPORIS *

PROOEMIUM

1. [*De coniunctione Ecclesiae cum tota familia gentium*]. Gaudium et spes, luctus et angor hominum huius temporis, pauperum praesertim et quorumvis affictorum, sunt etiam gaudium et spes, luctus et angor, membrorum Populi Dei, nihilque humanum invenitur, quod in corde Christi discipulorum non resonet. Ecclesia enim seu Populus Dei coalescit ex hominibus qui in Christo coadunantur et a Spiritu Sancto diriguntur in sua ad Regnum Patris peregrinatione et qui nuntium salutis omnibus proponendum acceperunt. Quapropter ipsa sentit se cum genere humano eiusque historia intime esse coniunctam et revera coniuncta est. Hodie ceterum, magis quam olim, omnes terrae incolae, cuiuscumque stirpis, coloris, opinionis, socialis originis aut religionis, agnoscere debent omnium sortem tam in prosperis quam in adversis rebus esse communem communeque iter omnibus instituendum versus finem nonnisi sub umbris clarescentem.

2. [*Ad quosnam Concilium sermonem dirigat*]. Quapropter Concilium Vaticanum secundum, postquam mysterium Ecclesiae penitus investigare sagedit, iam non tantum ad Ecclesiae filios omnesque Christi nomen invocantes, sed etiam ad universos homines incunctanter sermonem convertit. Cunctis exponere cupit, quomodo Populi Dei, Ecclesia videlicet, praesentiam ac navitatem in mundo hodierno concipiatur.

* In initio fasciculi dicebatur: « Ss.mus Dominus Noster Paulus Pp. VI, in audience hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, de quo in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo deliberabitur, ad eiusdem Concilii Patres transmitteretur ».

Ex Aedibus Vaticanis, die xxviii mensis Maii, anno MCMLXV.

HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis

Verba, initio singulorum numerorum litteris inclinatis inter uncos [] posita, in redactione definitiva tollentur.

[5] Nomine « mundi » hic intelligimus ex una parte caelum et terram seu universitatem rerum a Deo creatarum, ex altera parte universam familiam humanam, cuius membra, quamvis peccatores sint, a Deo tamen personaliter diliguntur, pro quibus Christus seipsum tradidit et 25 postea resurrexit¹ et qui omnes una eademque gaudent vocatione divina; licet « mundus » quatenus sub signo Maligni positus est, Deo hoc tempore aduersetur, donec in fine et ipse per fidem salvetur.² Illum uno verbo dicimus mundum, quem sic dilexit Deus ut Filium suum Unigenitum daret³: Christum nempe, lucem mundi.⁴

30 3. [De ministerio homini praebendo]. Nostris hisce diebus genus humanum, de propriis inventis propriaque potestate miratus, saepe [6] tamen anxias agitat quaestiones de hodierna mundi evolutione, de loco et munere hominis in orbe universo, de sui « individualis » ac « collectivi » conaminis sensu, de ultimo rerum et humanitatis fine. Quapropter Concilium, fidem testificans et exponens, coniunctionem, observantiam ac dilectionem Populi Dei erga hominum familiam eloquentius demonstrare non valet, quam instituendo cum ea de variis illis problematibus colloquium, lumen afferendo ex Evangelio depromptum, atque humano generi salutares vires suppeditando, quas ipsa Ecclesia, Spiritu Sancto ducente, a Fundatore suo accepit. Hominis enim persona salvanda humanaque societas instauranda est. Homo igitur, ac quidem homo totus cum corpore et anima, corde et conscientia, mente et voluntate, in capite nostrae explanationis collocabitur.

Ideo cum Episcopi, in communione cum Summo Pontifice, altissimam vocationem hominis ante oculos ponunt, divinum quoddam semen in eo insertum asseverantes et generi humano sinceram cooperationem Ecclesiae offerentes ad meliorem fraternitatem omnium instituendam, nulla ambitione terrestri moventur,⁵ sed unum tantum desiderant: nempe ducente Spiritu Sancto opus ipsius continuare Christi, qui in mundum venit ut testimonium perhiberet veritati, ut salvaret, non 20 iudicaret, ut ministraret, non ut sibi ministraretur.⁶

EXPOSITIO INTRODUCTIVA DE HOMINIS CONDICIONE IN MUNDO HODIERNO

4. [De spe et angore]. Ad tale propositum exsequendum, oportet cognoscere et intelligere mundum in quo vivimus, necnon exspectationes et appetitiones et indolem saepe « dramaticam » quibus notatur. Idonei auctores quosdam principaliores huius mundi aspectus sequenti modo 25 delineant.

Hodie genus humanum in nova historiae suae aetate versatur, in qua profundae et celeres mutationes ad universum orbem progressionem quadam extenduntur. Ab ipso homine eiusque intelligentia et velut creativa industria excitatae, in ipsum hominem recidunt, in eius iudicia et desideria, « individualia » et « collectiva », in eius modum cogitandi et agendi tum circa res tum circa homines quibuscum vivit, ita ut plures de vera sociali et « culturali » transformatione loqui non dubitet.

[6]

Ut in repentina incremento saepius contingit, haec transformatio non leves secum fert difficultates. Ita nunquam homo potestatem suam tam late extendit quam nostra aetate; at eam non semper ad suum servitium redigere valet. Proprii cordis intimiores recessus altius penetrans, saepe de seipso magis incertus appetit. Leges vitae socialis pedentim clarius detegens, de directione eis imprimenda anceps haeret.

35

Nunquam genus humanum tantis divitiis, facultatibus, potentias oeconomicis abundavit, dum tamen ingens pars incolarum orbis fame torquetur et innumeri litterarum ignorantia plane laborant. Nunquam mundus suam unitatem necnon singulorum « complementariam » indolem in ineluctabili coniunctione animorum tam vivide persensit, et nunquam sicut hodie, viribus inter se pugnantibus, tam graviter in opposita distrahitur, dum novum bellum cuncta usque ad ima destruere minatur.

[7]

Plurimi exinde coaevi nostri, inter spem et angorem agitati, de praesenti rerum cursu sese interrogantes, inquietudine premuntur. Qui cursus rerum hominem ad respondendum provocat, immo ineluctabiliter constringit.

5

5. [De profunde mutatis condicionibus]. Hodierna animorum commotio et vitae commutatio connectitur cum plena quadam rerum transmutatione, quae in mentem inducitur per praevalentes scientias de re mathematica et physica necnon de ipso homine tractantes, et in actione applicatur per artes technicas, ex iisdem scientiis exortas.

10

Mens scientifica rationem « culturalem » modosque cogitandi hominum aliter quam antea finxit. Technicae artes eo progrediuntur ut faciem terrae transforment et, post spatium planetarum, nunc etiam tractus intersidereos subigere conantur.

15

Super tempora quoque homo quodammodo sui intellectus dominium dilatat: versus praeterita, ope cognitionis historicae; versus futura, verisimilium rationum computatione (*calculus probabilitatum*), arte prospectiva et bonorum ac virium conspirante dispositione (*planificatio*).

20

Hodierna amplificatio demographica ex praedicta technica perfectio ne ex parte consequitur, et genus humanum de incremento proprio praevidendo iam et ordinando magis magisque cogitat.

25

[7] Insimul progredientes scientiae biologicae, psychologicae et sociales
 30 hominem ad altiorem cognitionem sui non solum perducunt, sed capa-
 cem eum efficiunt ut, technice elaborando actionem circa consimiles
 suos, in vitam societatis directe vim exerceat.

Nova denique et aptiora communicationis socialis instrumenta ad
 modos cogitandi et sentiendi quam citissime et latissime diffundendos
 35 maxime conferunt. Quidquid magni accidit, statim in omnibus orbis
 plagis cognoscitur et connexas repercussiones excitat.

Unde ipsa historia tam rapido cursu acceleratur ut singuli vix eam
 prosequi valeant. Unica ratio consortium humanae efficitur, non am-
 plius inter varias velut historias divisa, et homo minus ac minus soli
 40 naturae fluxui se sentit obnoxium.

Ita genus humanum a notione magis « statica » ordinis rerum ad
 notionem magis « dynamicam » atque « evolutivam » transit, unde na-
 scitur complexio problematum inaudita. Plurima igitur rursus examini
 [8] et « analysi » subienda sunt, atque in partes resolvenda substanciales
 et accidentales, postea rursus componendas, ut omissis ubi necesse
 fuerit accidentalibus, essentiales in novas redintegrentur syntheses, quae
 et ipsa quasi per ignem experientiae probanda erunt.⁷

5 6. [*Mutationes in ordine sociali*]. Eo ipso communitates locales
 traditionales, uti sunt familiae patriarchales, « clani », tribus, pagi, varii
 coetus et consortium socialis necessitudines pleniores in dies immuta-
 tiones experiuntur.

Typus « industrialis », qui dicitur, societatis paulatim praeponderat,
 10 quasdam nationes ad oeconomicam opulentiam adducens, et notiones
 et conditiones vitae socialis, a millenniis constitutas, penitus subvertens.

Usus ac studium vitae urbanae ad similem praestantiam assequen-
 dam contendit sive per urbium earumque incolarum augmentum, sive
 per motum quo vita urbana ad ruricolas dilatatur.

15 Socializatio indesinenter multiplicat et graviores reddit necessitu-
 dines hominis cum similibus suis, attamen non necessario congruentem
 « personalizationem » promoveat.

Huiusmodi evolutio clarius appareat in nationibus quae beneficiis
 progressus oeconomici et technici iam gaudent, sed populos quoque
 20 movet, adhuc ad progressionem nitentes, qui suis regionibus beneficia
 « industrializationis » et « urbanizationis » tribuere cupiunt.

7. [*Mutationes psychologicae, morales et religiosae*]. Mutatio for-
 marum sentiendi et institutorum passim cogitata ubique recepta ac mo-
 res ab antiquo inductos in controversiam vocat, maxime apud iuvenes,
 25 qui inquieto animo non semel ad seditionem excitantur. Instituta vero,

leges atque modi cogitandi et sentiendi a maioribus tradita, non amplius statui rerum hodierno bene aptantur. Inde gravis perturbatio in modo et in ipsis normis agendi.

Plures passive se gerunt erga transformationem quam dominari non valent, immo quam ne intelligere quidem conantur, praesidium quaerendo in vitae commodis et oblectamentis aut in cuiuscumque generis effugiis. Pauciores tamen certamini non renuntiant et nostrae aetatis progressionem valida manu dirigere aggrediuntur.

Novae condiciones denique, in ipsam vitam religiosam vim excent. Ex una parte, acrior diiudicandi facultas eam a superstitionibus adhuc vagantibus purificat, et maiorem in dies personalem adhaesionem ad fidem exigit, actibus etiam extrinsecus comprobatam; ita non pauci ad vividiorem sensum Dei accedunt; ex altera parte, crebriores turbae ab usu religionis descendunt, et in socordia vivere videntur. Dei negatio vero, secus ac transactis temporibus non amplius eventus singularis est, sed interdum quaedam potestates publicae eam ut suam doctrinam proponunt. In pluribus regionibus, haec Dei negatio non tantum in philosophorum sententiis exprimitur, sed latissime litteras, artes, scientiarum humanarum et historiae interpretationem inficit ita ut multi perturbentur.

8. [*De disruptis aequilibriis in mundo hodierno*]. Tam rapida rerum progressio, saepe inordinate peracta, ineluctabiles contradictiones infert et aequilibrium disrumpit.

Frequentius rumpitur aequilibrium in intima persona inter intellectum practicum, adultum, tempori nostro accommodatum, et theoreticam cogitandi rationem, quae summam cognitionum suarum neque dominari neque ordinare valet, ut ad sufficientes syntheses perveniat. Rumpitur inter curam efficacitatis practicae et exigentiam certitudinis moralis. Rumpitur inter condiciones vitae pro multitudine et requisita cogitationis personalis. Homo enim in visibilibus immersus et strepitu ac motu arreptus, ingentem conatum ad propriam cognitionem et contemplationem efficere vix valet. Saepe veluti a seipso fugit et in ipsa densissima turba, cum acerbiore animi dolore, solitudinem suam persentit.

Discrepantiae oriuntur in familia, sive ex pondere condicionis demographicae, oeconomiae et socialis, sive ex conflictu inter subsequentes generationes, sive ex experientia novae necessitudinis inter virum ac feminam.

Discrepantiae inter stirpes ac varii generis societatis ordines.

Discrepantiae inter nationes opulentas, minus valentes, egentes.

[9] 25 Discrepantiae inter instituta internationalia, ex pacis desiderio populorum exorta et studium sui commodi collectivum vel ambitionem propriae « ideologiae » disseminandae; quod mutuas diffidentias et iniurias indesinenter fovet.

30 Ex his omnibus saepe gravissimae oriuntur conflictiones et aerumnæ acerbissimæ, quarum ipse homo simul est causa et quasi victima.

9. [*De appetitionibus et interrogationibus profundioribus et in dies universalioribus generis humani*]. Interea crescit persuasio genus humana non tantum viribus naturae dominari imperiumque suum super res creatas roborare posse ac debere, sed insuper eius esse ut ordinem politicum, socialem et oeconomicum statuat, qui in dies melius homini inserviat et singulis ac coetibus facultatem det dignitatem suam affirmandi et « personalitatem » propriam excolendi.

Hinc plurimi acerrime exigunt illa bona, quibus per iniquitatem vel iniustam distributionem, vivida conscientia moti, orbatos se esse iudicant. Nationes recenter sui iuris factae, bona cultus civilis hodierni non tantum in campo politico sed etiam oeconomico participare et libere partibus suis in actione mundi fungi cupiunt. Cum autem hae nationes non tam cito progrediantur, in dies augetur earum distantia ab aliis ditioribus nationibus. Mulieres sibi vindicant, ubi eam nondum sunt consecutae, aequalitatem de iure et de facto cum viris. Opifices non solum victui necessaria comparare, sed laborando dotes suae personae excolere, immo in ordinanda vita oeconomica suas partes agere volunt. Populi fame pressi populos opulentiores interpellant. Nunc primum in historia humana populi arbitrari audent civilis cultus beneficia reapse ad cunctos extendi posse ac debere.

Sub omnibus autem istis exigentiis latet profundior et universalior appetitio: personae nempe, atque coetus qui plenam vitam liberam, homine dignam sitiunt, in suum bonum convertentes omnia illa quae hodiernus mundus eis tam abundanter praebere potest.

Hae exigentiae, hae sententiae de bonitatis gradibus magnum momentum habent ad huius aetatis evolutionem.

15 Multa igitur, uti patet, sunt elementa scientifica, humana, intellec-tualia, moralia, religiosa, quae mundum conspiranter transformant, eique indolem implicatam et cuncta commoventem imprimunt.

20 Quae cum ita sint, mundus hodiernus simul potens ac debilis apparet, capax meliora et peiora agendi, daturque ei optio eligendi libertatem aut servitutem, progressum aut regressum, fraternitatem aut odium. Quae homo expetere pro bono suo non poterit, nisi seipsum superans. Subobscuræ novit in ipso homine positum esse utrum vires,

quas ipse suscitavit et quae eum postea opprimere aut ei servire possunt, recte dirigantur, nam pedetentim imperium omnium sibi arripit. At quo tendere debet? Quid haec mirabilis fortuna significat?

[10]

25

Variis rationibus huiusmodi interrogatio in dies latius diffunditur. Sane plurimi homines, suae vitae condicionibus, a talibus problematibus considerandis impediuntur vel avertuntur. Alii responsum a priori praebere se posse autumant, varia invocando philosophica theorematata. Attamen coram hodierna mundi evolutione numero quotidie crescent qui seipsos interrogant. Ita haud raro ad illas pertingunt aeternas humani generis quaestiones, quae singulis hominibus in itinere suo interdum occurront, vel quae non semel eis ipsa existentia Ecclesiae eiusque membrorum obtruduntur: quid significationis in dolore, in malo, in morte, quae non obstante tanto progressu subsistunt? Quid post hanc vitam subsequetur? Quemnam sensum habent tum existentia tum conamina hominum? Ad quid haec omnia?

30

35

Utriusque ordinis quaestionibus, distinctis quidem sed eodem versentibus, in quibus de ipso generis humani fine ambigitur, responsum praebere urget. Ad quod obtainendum plures etiam ad Ecclesiam oculos vertunt. Quare Concilium libertatem et legitimam autonomiam hominis servans, eum ad solutionem detegendam adiuvare libenter intendit.

40

NOTAE

[11]

Ad n. 2.

¹ Cf. 2 Cor. 5, 15; Rom. 4, 25; Rom. 8, 32 et 34. Cf. etiam Symbola.

² Cf. Io. 3, 17-18.

³ Cf. Io. 3, 16.

⁴ Cf. Io. 8, 12.

Ad n. 3.

⁵ Cf. PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam suam*, 6 aug. 1964: A.A.S., 56 (1964), pp. 649 et 650.

⁶ Cf. Io. 18, 37; 3, 17; 12, 47; Mt. 20, 28.

Ad n. 5.

⁷ Cf. PAULUS VI, Alloc. *Noi godiamo*, 3 ian. 1965: *L'Osservatore Romano*, 4-5 ian. 1965, p. 1, col. 2.

[12]

PARS I

DE ECCLESIA ET CONDICIONE HOMINIS

PROOEMIUM

10. [*Impulsionibus Spiritus respondendum*]. Populus Dei, a Patre convocatus, in vita omnium hominum intime implicatus et perspiciens quantam vim hic status rerum in modum agendi membrorum suorum exerceat, in spe Christi Redemptoris firmus remaneat oportet. Apprime 5 sciens se a Spiritu Domini duci qui replevit orbem terrarum¹ et ubi vult spirat,² in eventibus, postulationibus, optatis, quorum una cum ceteris nostrae aetatis hominibus partem habet, signa praesentiae Dei discernere, Eiusque interventus animadvertere satagit. Cui voci incunctanter oboedire 10 debet; quod facere non poterit sine incessante nisu et novis inquisitionibus magnanimititer suscipiendis.

Ad tantum munus obeundum omnes vires humanas colligere debebit, intellectum et spiritum inventionis, omnes tum mentis tum cordis facultates, omnes denique scientiae disciplinas. Sed fides potest et debet auxilium decretorium praebere. Fides enim, nedum christianos in mundi 15 navitatibus implicatos a studio singulorum problematum aut ab observantia erga proprias illorum leges eximat, eos e contrario officio circa ea astringit. Haec fides interea omnia novo lumine eoque non fallaci illustrat et mentem versus solutiones dirigit, quae in altissimo fundamento, nempe in integra hominis vocatione, sunt posita.

20 Ideo Concilium imprimis suffundata bona, quibus aetas nostra merito afficitur, sub hoc lumen reducere, eaque cum fonte suo divino coniungere intendit. Quid Ecclesia *de homine* cogitet explanabit (cap. I). Deinde normas alias directivas inculcat, quarum observantia *in societate hodierna* ei speciatim necessaria videtur (cap. II). Semper sub 25 lumine fidei, significationem ultimam humanae *operae in universo mundo* illustrabit (cap. III). Exinde indoles religiosa, et consequenter summe humana, *missionis Ecclesiae* in mundo hodierno, coniunctio Populi Dei et generis humani necnon mutuum servitium ad quod praestandum ambo invitantur, luculentius apparebunt (cap. IV).

CAPUT I

[13]

DE HUMANAEC PERSONAE VOCATIONE

11. [*De homine ad imaginem Dei*]. Secundum credentium et non credentium fere concordem sententiam, tota socialis vitae ordinatio ad hominem respicere debet, si intimiori eius cordis desiderio respondere velit.

Quid vero est homo?

Ut sacrae Litterae docent, homo « ad imaginem Dei » creatus est et qua talis super cunctas creaturas visibiles dominus est constitutus³ atque ad Deum ut ad finem suum dirigitur. « Quid est homo », ita ait Psalmista, « quod memor es eius? aut filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius » (*Ps. 8, 5-7*).

Hoc autem dominium homo exercere valet, quia intellectu et conscientia, corde et voluntate praeditus est. Ad similitudinem Dei, qui caritas est,⁴ diligere et sese libere pro aliis impendere potest. Neque Deus creavit hominem solum. Inde a primordiis « masculum et feminam creavit eos » (*Gen. 1, 27*). Quae consociatio viri ac mulieris, ad stirpem humanam propagandam instituta, primam quoque formam efficit communionis personarum.

Deus, sicut iterum in sacra Pagina legimus, vidit « cuncta quae fecerat, et erant valde bona » (*Gen. 1, 31*). Homini in peccatum lapso misericordiam amoris non denegavit. Cum omni carne super terram foedus iniit et solemniter declaravit se ab homine sanguinem omnis hominis requisitorum: « ad imaginem quippe Dei factus est homo ».⁵

12. [*De dignitate corporis humani*]. Corporali sua conditione homo universas mundanas creaturas in se colligit et culmen vitae terrestris constituit. In eo elementa mundi materialis et cuncta quae super faciem terrae vita moventur, fastigium suum attingunt, et ad liberam sui Creatoris laudem vocem attollunt, in totius mundi symphonia, ore hominis proferenda.⁶

Ita constitutus, homo non tantum cum hoc mundo conseritur super quem virtute mentis agere valet, sed seipsum per corpus exprimendo, per id etiam cum aliis hominibus communionem et colloquium instituit. Utpote a Deo creatum, et ipsum corpus in se bonum est, quod homo honorare et semper magis in sua vocatione personali assumere debet. Homo totus, omnibus viribus suis, corporalibus et spiritualibus, ad

5

10

15

20

25

30

35

[14] laborandum non sine sudore, ad gaudendum, sperandum et amandum destinatur, nec homo esset si de carne et sanguine non participaret.⁷

At homo ne pravis desideriis serviat cordis sui,⁸ contra glorificet Deum in corpore suo.⁹ Corporis vires igitur spiritus imperio inservire cogat: melius est enim « ad vitam ingredi debilem vel claudum, quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum » (Mt. 18, 8).

Corpus nostrum, ut fides docet, non est simpliciter peritum: die ultimo, spiritualiter transformatum, resuscitabitur, ut in Symbolo contemperemus: « Credo ... carnis resurrectionem », et a Liturgia docemur: « Et in carne mea videbo Deum », Salvatorem meum.¹⁰

13. [*De dignitate animae et imprimis intellectus humani*]. Recte iudicat homo se intellectu suo, divinae mentis speculo, universitatem rerum superare, neque ad sola « phaenomena » physica cognoscenda coartari. Intelligentiam suam per saecula impigre exercendo, ipse in scientiis et artibus technicis mirifice profecit. At sapientia ductus, etiam artem technicam ad inserviendum altioribus humanis facultatibus dirigit, quae in meditatione « fundamentalium » veritatum humanarum et in contemplatione mirabilium Dei excentur. Ceterum, etsi hodierni technici progressus fraterno inter homines colloquio plurimum conferunt, non in hoc campo tamen perficitur colloquium illud, quod condicio et subsidium est vitae socialis, sed profundius in communione personarum et mutua reverentia erga plenam dignitatem spiritualem.

Non enim de solo pane vivit homo,¹¹ sed de veritatis perceptione et verbi Dei acceptione. Magis quam saecula anteacta, aetas nostra supplemento animae indiget ad sibi humanius adicienda quaecumque nova detegit. Sors eius futura periclitatur, si sapientiores quosdam homines non suscitat. Quocirca plures nationes oeconomice pauperes, sed sapientia a maioribus accepta ditiores, aliis eximium emolumentum praestare possunt.

14. [*De dignitate conscientiae*]. Homo pariter non fallitur cum dominationem super res corporales affirmat et cum seipsum non tantum ut particulam naturae aut anonymum elementum civitatis humanae considerat. Aliquid enim intimius in se habet, quo universitatem rerum et socialem organizationem excedit: ad haec profunda redit, quando convertitur ad cor,¹² ubi Deus eum exspectat qui corda scrutatur¹³ et ubi ipse sub oculis Dei de propria sorte decernit: ibi non illuditur fallaci figmento quod tantum physicas et sociales condiciones reflecteret, sed e contra ipsam abyssalem realitatem attingit. Quod tam verum est ut

nihil homini prodessel, si mundum universum lucraretur, sui ipsius vero detrimentum pateretur. 40 [14]

In imo conscientiae praesentiam alicuius legis detegit, quam ipse sibi non dedit, sed cui oboedire debet et cuius vox ita sonat: Fac hoc, et hoc devita. Nam legem in corde suo inscriptam habet et secundum hanc legem iudicabitur.¹⁴ Huius legis lumine, christiani cum omnibus hominibus coniuncti, solutionem inquirant tot problematum moralium, quae tam in vita singulorum quam societatis oriuntur. Quae solutio nullius individui aut coetus arbitrio relinqu potest, siquidem normis et exigentiis verae moralitatis conformari debet, ut homo ad virtutis exercitum indesinenter proficere possit.

15. [*De praestantia libertatis*]. At nonnisi libere homo ad bonum se convertere potest, et libertas est in eo praecellens divinae imaginis signum; quo bono ceterum multi coaevi nostri ardenter afficiuntur. Non est mera et pigra indifferentia, cum veram suam significationem et nobilitatem non obtineat, nisi finem suum in Bono spontanea electione persequendo et apta subsidia efficaciter procurando et veluti creando. Homo, personalitatem suam detegens, simul se affirmat esse sui iuris et iuris Dei. Dignitas humana ab eo requirit ut secundum liberam et consciam determinationem agat, personaliter ab intra motus et persuasus, liberenter scilicet et non sub mero impulsu externae motionis aut coactionis.¹⁵

Deus autem ipse hominem voluit liberum, qui actuum suorum conscientiam et onus in se receperit. Permittit potius creaturae ut contra Creatorem suum insurgat quam ut ei libertatem auferat. Praecepta sua renitenti non violenter obtrudit, et mere serviliter prostratos nullius pretii aestimat.¹⁶ E contra cum Populo suo agens, eum semper a servitute redimit et velut itinere per desertum versus terram libertatis dirigit. Vita christiana similiter, a baptismo usque ad definitivam resurrectionem in Christo, non est nisi indesinens e servitute peccati ereptio, et quoties Spiritus ad ostium cordis nostri pulsat, ad libertatem filiorum Dei nos etiam invitat.

16. [*De sociali indole hominis*]. Homo, dum materiae praestat, omni homini similis est, atque sine rationibus cum aliis nec vivere nec suas dotes explicare potest; ita ut vita socialis non sit ei onus accidentaliter superadditum, sed necessarie consequatur eius intimam naturam: commercio cum aliis mutuis officiis, colloquio cum fratribus grandescit homo, quoad omnes suas dotes, et suaे vocationi respondere potest. 30 25

In his rebus, fides christiana novos omnino prospectus nobis praebet, nostrae rationi impervios. Nam docet nos Deum, qui Unus quidem

- [15] est, in tribus subsistere Personis, quarum unaquaeque ita ad alias vivit ut ea ipsa relatione constituatur. Persona humana igitur, cum ad imaginem Dei unius et trini creata sit, quomodo signum Eius in se non habeat? Enimvero, si homo in terris sola creatura est quam Deus propter [16] seipsam voluerit,¹⁷ idem ex seipso ad alios refertur, ita ut nonnisi sedando invenire se possit.

Uno mandato ceteroquin reliqua mandata comprehenduntur: diliges! Atque cum amor Dei non possit a christiano ab amore proximi seiungi, 5 a Paulo docemur: « ... si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: diliges proximum tuum sicut te ipsum (...). Plenitudo ergo legis est dilectio » (*Rom. 13, 9-10*).

Quod vero pro hominibus magis in dies ab invicem dependentibus atque pro mundo in dies magis unificato maximi comprobatur esse momenti.¹⁰

17. [*De morte devincenda*]. Recte denique iudicat homo, quando omnia cadere et in nihilum ruere firmiter negat. Semen aeternitatis, quod supra facultates materiae in se gerit, contra mortem insurgit, ultra quam ipse vitam non perituram attingere contendit. Sane omnia technicae artis molimina, licet utilissima, respectu mortis irrisiones esse videntur, nam prorogatio longaevitatis biologicae huic quaestioni non respondet. Dum coram morte omnis imaginatio deficit, Populus Dei tamen affirmat hominem pro beato fine, ultra terrestris miseriae limites, a Deo in existentia positum esse. Revelatione Christi edocitus, firmiter credit mortem per peccatum in mundum intrasse et Deum hominem vocasse ut cum tota sua natura vitae divinae incorruptibilis per victoriam Christi resurgentis particeps fieret. Non tantum ad communionem cum fratribus suis, sed etiam ad communionem cum ipso Deo invitatur homo. Utrumque colloquium ei a prima sua existentia praesta est: non enim existit nisi quia a Deo 25 Creatore diligitur et non plene vivit nisi amorem illum libere agnoscat et Creatori suo se committat. Haec amoris ratio eum subsistentem facit; quod si non agnoscit, in extremam incidit calamitatem.